
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488  21Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

FSCMP, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO 
SISTEMA DE COMBATE INCÊNDIO DESTA FUNDAÇÃO para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, conforme especif cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste 
Edital. Data de Abertura da Licitação: 08/11/2017, às 14:00 
horas.(HORÁRIO DE BRASILIA). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8289, Elemento de despesa: 449039 
Fontes: 0269, 0103. Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 27 de Outubro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 242502

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2017, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

Institui o período e os horários para realização de estágio 
acadêmico no âmbito da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 26 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº 23.836 
em 27 de fevereiro de 2015;
Considerando a necessidade de garantir a qualidade dos 
processos de ensino e assistência para a Segurança do Paciente;
Considerando que nos setores diretamente responsáveis 
pelo acompanhamento e regulação das atividades de ensino 
desenvolvidas no hospital não há expediente no período noturno, 
nos fi nais de semana e feriados, além do quadro de servidores 
ser restrito na Fundação nestes períodos.
ESTABELECE:
Art. 1º. A presente instrução normativa regulamenta o período 
e os horários a serem adotados para realização de Estágio 
Acadêmico no âmbito da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará.
Art. 2º. O período para estágios acadêmicos dar-se-á de 
segunda a sexta-feira, não sendo considerados os feriados e dias 
facultados.
Art. 3º. O estagiário cumprirá (04) quatro horas diárias, 
totalizando (20) vinte horas semanais, no período matutino e 
vespertino, não sendo considerados noturno.
Art. 4º Os turnos fi xados para estágio obedecerão aos seguintes 
horários:
I. Manhã (4h): 07:00 às 11:00h
II. Manhã (4h): 08:00 às 12:00h
III. Tarde (4h): 13:00 às 17:00h
IV. Tarde (4h): 14:00 às 18:00h
Art. 5º.  Os casos especiais serão submetidos à apreciação 
conjunta da Presidência, DEPE e Gerência do setor o qual será 
realizado o estágio.
Art. 6º. Os casos omissos serão decididos pela Diretoria 
Colegiada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de outubro de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 242760

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2017
OBJETO: Aquisição de Formulários Contínuos 1, 2, 3 VIAS, para 
serem utilizados na Fundação HEMOPA SEDE E HEMORREDE, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/11/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 242641

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 683 DE 26 DE OUTUBRO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
444527/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA/PA nos dias  20 e 21/10/2017.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT: 55946261, 1,0 diaria, ROSÂNGELA CARVALHO 
SANTOS, CPF: 148970082-04, Servente/GEINE, MAT.: 
56133291, 1,0 diaria, ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS, 
CPF: 184249882-72, Guarda Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 1,0 
diaria, JOSÉ RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-
72, Servente/GEINE, MAT.: 70001701, 0,5 diaria, WALTER 
CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
1,0 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422382-04, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541882381, 1,0 diaria, FRANCISCO 
DE ASSIS BARRETO DE OLIVEIRA, CPF: 541892361, 1,0 diaria, 
RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-
15, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5892504, 1,0 diaria e CARLOS 
AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./
COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          26 de  Outubro de   2017                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 242373

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
97571259/ 1 JACIREMA BRANDAO PAIVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/11/2017

PORTARIA Nº435, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5931138/ 2 ROBSON SANTOS MONTEIRO TECNICO DE ELETRONICA 24/10/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
               Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 242782
PORTARIA N° 420, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: Circlayton José Borges Carneiro 
(matrícula: 5150060/4), e Ornilda Bezerra Bandeira (matrícula 
115487/1), para acompanharem e fi scalizarem o seguinte 
Contrato:
Contrato Nº. 294/2017 – BAUMER S.A.
OBJETO: Aquisição de uma autoclave de vapor saturado sob 
pressão para esterilização de material, com garantia mínima 
de 12 (doze) meses e contrato de assistência técnica gratuita 
durante o prazo de garantia, para atender a Central Material e 
Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
PROCESSO: 201852/2017.
VIGÊNCIA: 24/10/2017 a 23/10/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 59/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 242722
PORTARIA Nº 440, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, ENFERMEIRO, Matrícula nº 
54195696/2, concedida pela PORTARIA Nº 433 de 24/10/2017, 
publicada no DOE/PA nº 33.487 de 27/10/2017, conforme 
quadro:

PERIODO AQUISITIVO A CONTAR DE DIAS RESTANTES
01.11.2017 a 
30.11.2017 2016/2017 01.11.2017 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

Protocolo: 242253

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 294/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de uma autoclave de vapor saturado sob 
pressão para esterilização de material, com garantia mínima 
de 12 (doze) meses e contrato de assistência técnica gratuita 
durante o prazo de garantia, para atender a Central Material e 
Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 59/2017.
Valor Total: R$ 288.000,00.
Data Assinatura: 24/10/2017.
Vigência: 24/10/2017 a 23/10/2018.
Pregão Eletrônico: 59/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho: 648289; Elemento de despesa 449052; 
Fonte do Recurso 0269.
Contratado: BAUMER S.A.
Endereço: AVENIDA PREFEITO ANTONIO TAVARES LEITE, Nº 
181, PARQUE DA EMPRESA, MOGI MIRIM-SP.
CEP: 13.803-330.
Telefone: (11) 3670-000 / 0007 / 0025.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 242725

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 20/10/2017
 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 185/2016,  na forma da 
sua CLÁUSULA VI – DA VIGÊNCIA.
 Contrato:185/2016
Exercício: 2017
Contratado:AHGORA SISTEMAS S/A
Endereço: José Carlos Draux n°8600 Corporate park. Bloco 6, 
sala 05 Bairro: Santo Antônio de Lisboa.
Cep: 88050000
Telefone: (48) 4052-9834
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 242804

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

21ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PSS 001/2017/FPEHCGV
Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para comparecerem 
à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
na data de 30/10/2017, hora e local especifi cados para entrega 
das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da 
requisição para realização de exames admissionais, conforme 
estabelecido no Edital 001/2017.
O não comparecimento do candidato, munido das documentações 
exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 
contratação, conforme item 7.5 do referido edital.


